MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA 1/2025 - COGAP/DRDE/PREN/RIFB/IFBRASILIA, de 30 de junho de 2025

SUBMISSÃO DE RELATOS DE EXPERIÊNCIAS INTEGRADORAS EXITOSAS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 846 RIFB 31-07-2023,

publicada no Diário Oficial da União em 01-08-2023, edição 145, seção 2, página 34, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

torna pública a divulgação do resultado final na chamada interna para submissão de RELATOS DE EXPERIÊNCIAS INTEGRADORAS

EXITOSAS executadas nos Campi ou na Reitoria do IFB, no âmbito de cursos, programas ou projetos desenvolvidos na instituição.

Título do Relato Eixo Temático

Total (média simples
das notas totais

atribuídas pelos dois
avaliadores ad hoc)

Construção da Matriz de Riscos Estratégicos: um processo
dinâmico

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões.

9,6

Criação de procedimentos operacionais padrões (POP’s)
para a eficiente execução do sistema de gestão
acadêmica (SGA) do IFB

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões.

9,05

Desenvolvimento de uma biblioteca em C/C++ para a
Automação de Processos Pedagógicos e Gestão no IFB

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

10

Folha de Informação e Cultura (FOIC)
Metodologias ativas
mediadas pelas
tecnologias digitais

9,6

Guia para Instrução Processual e Prestação de Contas:
Otimização na Gestão de Projetos de Pesquisa

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

9,45

IAgora e Minicurso de Inteligência Artificial: práticas
inovadoras de ensino-aprendizagem mediadas por IA no
IFB

Metodologias ativas
mediadas pelas
tecnologias digitais
e Experimentos com
Inteligência
Artificial e inovação.

9,95

NEAD|LAB - a experiência de um laboratório virtual do
MOODLE

Plataformas colaborativas 9,85

Painel de Simuladores de Indicadores Educacionais

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

9,55

Planilha eletrônica como ferramenta para a gestão de
desenvolvimento de ensino: uma forma de promover
diálogo entre o estabelecimento de prioridades e a
organização do trabalho coletivo

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

8,1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Relatórios de Execução Orçamentária e Financeira como
instrumentos de transparência pública e de apoio ao
processo de tomada de decisão

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

9,05

Uso de inteligência artificial na análise de
questionários sobre EaD no IFB

Recursos digitais nos
processos de gestão
escolar em suas múltiplas
dimensões

9,8

a) As 11 (onze) propostas organizadas na tabela acima foram aprovadas nas avaliações da chamada interna para submissão de
RELATOS DE EXPERIÊNCIAS INTEGRADORAS EXITOSAS.

b) As autoras e os autores que tiverem seus Relatos selecionados por esta Chamada Interna, deverão realizar as possíveis indicações de
melhoria oferecidas por pessoas avaliadoras e produzir o Recurso Educacional Digital.​​​​​​​

c) Conforme o cronograma disposto na segunda retificação da CHAMADA PÚBLICA 1/2025 - COGAP/DRDE/PREN/RIFB/IFBRASILIA, do
dia 13 ao dia 24/10/25, as autoras e os autores deverão: realizar possíveis correções ao texto indicadas nas avaliações; e produzir o
roteiro, planejamento ou esboço do Recurso Educacional Digital.

d) As autoras e os autores, ainda conforme a segunda retificação, deverão enviar até o dia 27/10/25 a versão final do resumo, com a
realização das possíveis correções indicadas pelas avaliações; a declaração de revisão da língua portuguesa (anexo III); e o roteiro,
planejamento ou esboço do Recurso Educacional Digital (anexo IV).

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 10/10/2025 17:27:59.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 10/10/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

650577
e7c845449d

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154